－1－

中石大东发〔2014〕83号

关于印发《中国石油大学（华东）

科研项目审计办法》的通知

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）科研项目审计办法》印发给你

们，望认真遵照执行。

                     中国石油大学（华东）

2014 年 10 月 30日

 －2－

中国石油大学（华东）科研项目审计办法

第一条 为加强对学校科研项目的监督和管理，保障科研经

费合法、合理使用，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国

审计法》、《教育系统内部审计工作规定》、《教育部、财政部关于

加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》（教财〔2012〕7

号）、《教育部关于进一步加强高校科研项目管理的意见》（教技

〔2012〕14号）、《教育部关于进一步规范高校科研行为的意见》

（教监〔2012〕6号）等有关要求，结合学校实际，制定本办法。

第二条 科研项目审计，是指由学校审计部门或受托的社会

中介机构对科研项目的立项及预算编制的真实性和可行性，决算

的完整性和准确性，资金到位、专款专用、内部控制执行、使用

合法合规、项目绩效等情况进行的审计监督和评价。

第三条 凡列入学校管理的各级各类科研项目均纳入审计范

围。

第四条 对500万元（含500万元）以上科研项目实行全过程

跟踪审计。

（一）项目立项审计。审计部门派出跟踪审计人员参加有关

立项的论证及申报会议，对立项申请报告进行审签。项目立项审

计的重点是检查项目立项程序是否合法、合规，立项资料是否完

整。

（二）项目预算编制审计。项目组编制的项目预算，经所在

 －3－

二级单位、科技、财务部门审查后，交审计部门审核，审核的重

点是审查预算编制是否真实、准确、合法、合规。

（三）项目执行审计。跟踪审计人员不定期对项目进行经常

性检查。检查的重点是：

1.项目经费开支范围和标准是否符合项目预算书和资金管

理的有关规定。

2.项目经费是否按计划使用，是否专款专用，有无挤占、截

留、挪用资金。

3.外协费、会议费、仪器设备费、劳务费、助研费、咨询费、

绩效等支出是否真实、合规。

4.资产购置是否按照政府采购有关规定组织采购，是否按批

复购置设备的预算执行；购置设备是否纳入学校固定资产管理，

需办理权属登记的资产是否登记等。

（四）项目决算审计。项目组编制的项目决算，经所在二级

单位、科技、财务部门审查后，交审计部门审计。决算审计的重

点是：

1.财政资金是否按计划及时足额拨付，配套资金是否足额筹

集。

2.科研经费（含配套经费）是否按项目进行单独核算、专款

专用。

3.各项支出是否按批复的预算执行；实际支出与预算比较是

否超出规定范围、比例或金额；购置设备是否与预算清单一致。

 －4－

4.项目经费预算的调整等是否按规定履行报批手续。

5.经费支出中涉及的各项合同、协议等是否真实、合法。

6.支出凭证是否真实、完整、有效，是否履行了相应的审批

手续。

7.各项支出是否真实发生，是否与项目相关，支出范围和标

准是否符合相关规定；有无截留、挤占、挪用等情况。

8.往来款项是否真实。

9.结余资金的处置是否符合相关规定。

10.报表相关数据是否真实、准确和完整。

（五）项目绩效审计。项目组提交项目绩效报告，经所在二

级单位、科技、财务部门审查后，交审计部门审计。审计的重点

是项目绩效的真实性。

第五条 对500万元以下的科研项目，根据需要进行审计，审

计内容和方法同第四条。

第六条 上级主管部门要求进行结题审计且出具审计报告的

项目，实行结题决算审计。

项目组编制的项目结题经费决算，经科技、财务部门审查后，

于决算截止的25个工作日前交审计部门按规定的程序和方法进

行审计。审计的内容同第四条（四）项目决算审计。

第七条 对其他一般的科研项目实行结题决算审签。按照《中

国石油大学（华东）科研经费决算审签办法》（中石大东发〔2011〕

56号）执行。

 －5－

第八条 在审计过程中，项目组、所在二级单位、科技、财

务、审计部门应紧密联系，相互沟通，密切配合。

第九条 科研项目的审计工作，原则上由学校审计部门人员

承担。上级主管部门要求社会中介机构出具审计报告的项目的审

计，经校领导批准，通过招标，由审计部门委托社会中介机构实

施。审计费用按规定在被审科研项目经费中列支。

第十条 本办法自发布之日起施行，由审计处负责解释。

 －6－

 中国石油大学(华东)办公室                 2014年 10月 30日印发

	Content